1) cf. Prolegomena ad Leptineam LXXIV adnotat. 51. 2) in libro, qui inscribitur Staatshaushalt der Athener pag. 238. 3) cf. quaestionum Demosthenicarum partem III, pag. 115 u. 135. 4) in libri, qui est de Demosthene eiusque aetate, volumine III, additam. IV, pag. 90 prox. 5) in libri de Atheniensium eloquentia volumine III, 1, pag. 338 et 352 prox. 6) in Variis lectionibus p. 328 et aliis locis. 7) in quaestionibus Atticis I, pag. 170 et 230 prox. 8) in studiis Demosthenicis 1852 p. 28 prox. 9) in libro qui inscribitur: Δημοσθένεια des Demosthenes, II p. 105 prox. 10) in editione illa praeclara, quam inscribit les harangues de Démosthène. 11) cf. lexicon in decem oratores Atticos (ex recensione G. Dindorfi). 12) cf. A. Schaeferum loco cl. p. 90. 13) in versione sua vol. I p. 137.

zu wollen, wessen sie sei, oder wessen sie nicht sei, noch sein könne; denn da kommen sehr viele Umstände zusammen, die den Ausspruch aufhalten und bei ihrer noch so scheinbaren Gestalt dennoch trügen können.

Duae autem potissimum res ab omnibus fere hominibus doctis in hac oratione vituperantur: prima, quod tractatio rerum ita non summo oratore digna sit, ut ea, quae afferuntur, parum inter se coniuncta sint neque satis appareat, quid orator sibi proposuerit, altera, quod paucis verbis commutatis magna orationis pars ex aliis Demosthenicis orationibus deprompta sit.

Caput prius.

Ut priorem vituperationem, num recte se habeat, diiudicemus,

Dispositionem et argumentum orationis

examinare libet.

Prooemium (*προοίμιον*): Quod omnes, nisi fallor, editores effugit —, ut apparet ex singulis libris, ubi nusquam hoc loco intervallum est distinctum —, prooemium prima et altera paragrapho absolvi, iam scholiasta¹⁾ recte sensit. Ita enim orator rem agit:

§ 1. Oratoribus neutrum esse difficile, aut probare aut improbare argentum (*τὸ πᾶρόν ἀργύριον*, Reiskius coniecit: *περίον* = redundans), de quo deliberetur, distribui. Nam esse, qui utrique sententiae assentiantur, alteri pauperes, alteri divites. Omnes enim cives non rei publicae commodis, sed suis ipsorum duci.

§ 2. sese neque suadere neque dissuadere, ut id argentum distribuatur; id tantum monere, illud argentum esse exiguum, magnam consuetudinem, quae simul irrepit. Si Athenienses pecuniam eo animo accipiant, ut officia explere velint, rem publicam summum ex ea fructum capturam esse, siu autem ad eam accipiendam nihil aliud nisi festi dies sufficient; fore ut paulo post valde eos paeniteat.

Quod ad prooemium annotat scholiasta: „τὸ προοίμιον ἐρρητόρευται αὐτῷ κατὰ τὸν τρόπον τοῦ ὑπὲρ Μεγαλοπολιτῶν καὶ περὶ τῶν ἐν Χερρόνῃσιν στρατιωτῶν. καὶ γὰρ ἐν ἐκείνοις προστιθέμενος θατέρῳ μέρει προσποιεῖται μηδενὸς συναγορεύειν ἀλλ' ἀεὶ τὸ μέσον ζῆταιν. Τοῦτο δ' ἐστὶ τὸ τῆς πόλεως συμφέρον. Atque revera Demosthenes proemia orationum VIII et XVI tam similiter composuit, ut si quis praefandi usum magni oratoris bene perspexit, has paragraphos ab eius genere dicendi recedere vix dicat. Ut num moneam, illa verba „πράττειν ἂν προσήκει“ Demosthenis quam maxime propria sunt.

Venimus ad propositionem (*πρόθεσιν*) § 3. Sese censere, ut de accipiendo argento contionem dederint, ita de ordinanda re publica (*περὶ τοῦ συναχθῆναι*) esse contionem faciendam neque seiscitandum, quid iste vel alius agat.

Primum statuimus prooemium et propositionem arte inter se cohaerere, quod est maxime ex usu Demosthenico omniaque, quae in prooemio posita sunt, spectare ad res in propositione allatas. Deinde de argumento propositionis, de quo infra accuratius disseremus, hic satis est dixisse sententias, quas in ea legimus, plane esse Demosthenicas. Habent enim tantam vim et ardorem, ut a declamatore orta esse mihi persuadere non possim.

¹⁾ cf. scholia apud Dindorfium p. 216 prox.

In tractatione ipsa septem partes distinguuntur, quas omnes fere homines docti satis bene inter se connexas esse negant. Unus Blassius l. cl. p. 353 eas quibusdam verbis laxè coniunctas esse concedit, sed cum ceteris¹⁾ id reprehendit, quod orator plane ab re, de qua agat, digrediat et pro certis quibusdam rebus locos communes in medium proferat. Quae reprehensio si recte se habet, quis est, qui Demostheni orationem attribuat? Nam si quisquam alius fecit, summus ille orator ea tantum protulit, quae ad rem sunt.²⁾ Sed iam ipsi ad singula examinanda accedamus.

Primam partem orator exponit paragraphis 4—10. §§ 4 et 5 novum rei publicae ordinem adumbrat, quomodo Athenienses magnis rei publicae opibus melius utantur et exercitus ex civibus ipsis, non ex mercennariis parari possit.

§ 6. Emolumenta maxima fore, si rem publicam ita ordinent.

§ 7. Bellum autem parare, necessarium esse, si Graeciae principatum tenere velint.

§ 8. Nunc vero principatum tenere eas velle, copias autem, quibus imperium defendant, neque instructas habere neque instruere, ut nullo impediante Mytilenaei et Rhodii libertatem amiserint.

§ 9. Itaque eis faciendum esse, quod iam prius suaserit, et debere eundem ordinem esse cum accipiendi argenti tum faciendi, quae deceant.

§ 10. Eo autem maxime sese sollicitari, quod duos obolos omnes accipere cupiant, urbi providere minime velint, ut exercitu et classe bene sit instructa.

Primum rursus quod scholiasta iudicat audiamus, est enim iudicium, quod profitetur, non solius, sed fere omnium antiqui temporis doctorum hominum: Ἀγρι μὲν ὁ γὰρ τοῦτο, πεπλήρωται ἀὐτῷ τὸ κεφάλαιον τῆς εἰσιγγήσεως, ὃ διὰ τοῦ συμφέροντος συμπραίνεται. Optime haec scholiasta dicit, sed id addere velim, ab oratore disertis et dilucidis verbis demonstrari ordinem novum, quem suadet, non solum esse utilem, sed etiam necessarium. Sententiae autem, quae hic afferuntur et modus disputandi, qui usurpatur, mirum in modum ad Demosthenis usum accedunt. An putas a declamatore quodam tam praeclare Atheniensium studium illud duos obolos accipiendi esse oppositum civium neglegentiae, qua patriam inermem et immunitam esse patiebantur?

In altera parte, quae inest in § 11, rogationem § 3 repetit, ut cives contione vocata de re publica melius ordinanda consultant, sed ita repetit, ut censeat, hoc extemplo faciendum esse, quod nisi fiat, opes, cum tempus postulet, in promptu sese habituros non esse.

Quid? hae duae partes nonne connexum habent, quo melior et artior cogitari non potest? Optime orator progreditur; primum Atheniensibus rem publicam denuo ordinandam, deinde non cunctandum esse hoc facere demonstrat.

Venimus ad tertiam partem, quae paragraphos 12—17 continet, ubi hoc fere modo orator argumentatur: § 12. oratorem, qui rogationi et consiliis suis adversetur, (εἶπεν τίς ποῦ λέγων τῶν ἀπαρρήγνυμένων εἰ ταῦτα γινήσεται) dixisse Demosthenem sese iactare in rostris et aures civium obtundere.

¹⁾ cf. Weili verba l. cl. p. 436: le reste du discours n'est qu'une suite de considerations generales. ²⁾ cf. quae Blassius l. cl. III p. 177 u. 178 de Demosthenis ratione rerum tractandarum egregie disserit.

§ 13. Sed se putare, si civibus consilia sua probet, fore, ut id civitati maxime prosit. Antea autem, qui cupiat bene de re publica mereri, Atheniensium auribus eum mederi necesse esse, quae cum multa et falsa audiverint, quasi corruptae sint.

§ 14. veluti oratores istos, quod paulo ante fures illud in arce aerarium depeculati sint, alii remos ex navalibus surripuerint, statum popularem abrogatum esse dicitasse. Atqui quamquam, qui fecerint, summa poena affiendi sint, tamen non ea re, ut isti oratores velint, rem publicam in praeceps dari.

§ 15. Quod quomodo fiat, nullum istorum dicere aut palam profiteri audere. Sese verum dicturum esse: id fore, si novo ordine non facto civitas belli apparatu careat (ὅταν ὑμεῖς φεύλω; ἡγμένοι πολλοὶ καὶ ἄποροι καὶ ἄσπονδοι καὶ ἀσύντακτοι ἦτε).

§ 16. verba quoque, quibus isti oratores populum decipere studeant: „in iudiciis eius salutem positam et suffragiis rem publicam conservandam esse“ futilia atque adeo rei publicae exitiosa esse.

§ 17. Nam in armis eos timendos, in iudiciis humanos esse decere.

Quoniam ita quomodo orator argumentetur, exposuimus, haud scio an quisquam nobiscum miretur, quod Weilius,¹⁾ homo doctrina et sagacitate insignis, interrogaverit, cur hoc loco orator de iudicio diceret, quod alii oratores de orationibus ipsius fecissent. Videtur eum effugisse, has duas res plane ad idem spectare, ad rem publicam melius ordinandam. Neque enim satis est, oratorem populo exponere, quibus consiliis damna rei publicae sanari posse videantur, sed simul ei persuadere opus est, esse alteram factionem, cui praesit Eubulus, quae optimis ipsius consiliis repugnet et omni modo cives commovere studeat, ne ipsi aures dent. At dicat quispiam, Eubuli nomen nusquam in oratione exstare; qua re orator tam infinita verba, qualia sunt τῶν διαρρηγνυμένων et similia, usurpet? Ita rem agere Demosthenis non esse. At in oratione περὶ συμμοριῶν, quae certe Demosthenis est, item nusquam Philippi nomen occurrit, quamquam dubium non est, quin contra hunc ipsum cives, ut bellum parent, incitet. Quod de illa oratione eiusque obscuritate Blassius l. c. p. 242 statuit, et in suadendo et in dissuadendo iuvenem oratorem, quae velit, celare, idem de hac dici potest. Nam mea quidem sententia Philippus tum non magis Demostheni timeendus erat, quam Eubulus, qui quam acceptus fuerit populo, constat.²⁾ Weilius quoque verbis oratoris tacito quodam sensu, ut ita dicam, ad Eubulum deductus est. Id apparet ex annotatione ad § 30, ubi hoc dicit: „καὶ οὐ . . . εἶναι“. „Cette parenthèse manque dans la troisième Olynthienne. L'orateur n'y prend aucun soin de ménager Eubule“.

Nunc ad quartam partem, quae inest in paragraphis 18—23 progredimur. Orator dicit:

§ 18. si magna verba faciat, rei publicae magnitudine, pro qua dicat, sese commoveri. Cur autem oratores, qui a civibus honorentur (οἱ ὅζ' ὑμῶν τιμώμενοι, dicit Eubulum) talia non dicant, sese expositurum esse.

1) cf. l. cl. adnotat. ad § 12. Pourquoi l'orateur relève-t-il ici cette critique, qu'on fait de ses discours? Je n'en vois pas l'a-propos. 2) cf. quae Schaeferus l. cl. I pag. 207 et prox. de summa Eubuli potentia eiusque ratione rei publicae administrandae exponit.

§ 19. Illos enim oratores nihil aliud agere, nisi ut imperatores vel magistratus creentur. Qui cum creati et gloria nomineque rei publicae muniti sint, nihil agentes bonorum rei publicae heredes esse. Quodsi cives omnia per se ipsi agant, id est rem publicam denuo et melius ordinent, istos et laborum et fructuum aequam cum ceteris partem sese habere visuros esse.

§ 20. Nunc autem ut maiores prius secundum classes contulerint, ita sese secundum classes rem publicam capessere, cum orator ducat, imperator pareat, cives cum utrisque vociferentur. Quare fieri, ut oratores et imperatores fortunati sint, civitas misera.

Habes igitur his paragraphis causas expositas, ex quibus isti oratores, qui asseciae sunt Eubuli, ita sese gerant, huiusque oratoris consilii quam maxime repugnent. Quid? melius et artius tibi videntur singulae partes inter se cohaerere posse, quam si parte, quae sequitur, ea quae antecedit confirmatur? Quod si Blassius¹⁾ dicit: „die Einheit ist nämlich, wie gesagt, beabsichtigt, in der That jedoch nicht vorhanden“, doctissimo illo homini, quod attinet ad has quartas partes assentiri non possumus. Sunt autem hae paragraphi non solum optime inter se connexae, sed etiam rem, quam orator sibi tractandam proposuit, egregie explicant. Nam causis accurate expositis, cur isti oratores rei publicae ordinandae obsistant, auctoritas eorum mirum in modum frangitur.

Quinta pars paragraphos 21–25 continet, in qua primum occurrunt maiores loci ex aliis orationibus repetiti, sed de iis infra accuratius disseremus. Hic res tantum, quae proferuntur, num sint dictae suo loco et bene ad rem accomodatae exquirimus.

§ 21. Quae sint agenda, ait orator, non ex alienis, sed ex domesticis exemplis cognoscere eis licere. Neque Miltiadem neque Themistoclem a maioribus tantis honoribus affectos esse, quantis duces, qui eis temporibus sint, a civibus afficiantur.

§ 22. Eorum enim neminem dixisse, Miltiadem ad Marathonem vicisse, Themistoclem ad Salamina, sed Athenienses victoriam reportavisse. Nunc autem multos dicere, Coreyram cepisse Timotheum, moram Lacedaemoniorum esse fusam ab Iphicrate, navali ad Naxum proelio Chabriam vicisse.

§§ 23 u. 24. Item maiores neque Menoni, Pharsalio, neque Perdiccae, Macedonum regi, qui fuerint hospites, civitatem sed immunitatem tantum dedisse: nunc servos servis genitos esse cives factos.

§ 25. Talia autem fieri non quod deterioribus ingeniis quam maiores sint, sed quod Athenienses eis temporibus desierint, praeclare de se cogitare.

His paragraphis bona maiorum tempora, quibus civitas opibus et auctoritate florebat, comparantur cum pravis, qualia tum erant, quibus civitatis honos et opes imminutae erant, auctae paucorum ducum et oratorum (δοκείτε γὰρ αὐτοὶ τῶν ἔργων τούτων παραχωρεῖν τῶν τιμῶν ταῖς ὑπερβολαῖς, αἱ δὲ δὲδώκατ' ἐπ' αὐτοῖς ἐκάστῳ τούτων). A. Schaeferus et Weilius huic comparationi locum in oratione de re publica ordinanda habita esse negaverunt; ille dicit: „jetzt wird der gegenwärtige Zustand in seiner Jämmerlichkeit der guten, alten Zeit gegenüber geschildert, eine Abschweifung, die hier zu keinem festen Ziele zurüctckgeleitet ist“, simile hic: „ici, au contraire, la question pratique

¹⁾ l. c. p. 354.

ne semble être qu'un prétexte pour débiter une espèce de sermon politique. Quamquam doctis hominibus concedimus, hic non extemplo manifestum esse, qua re orator haec verba inseruerit, tamen si quis accuratius locum contemplatur, plane ea suo loco posita esse sibi persuadeat. Orator eis uberius explicat, quod breviter attigit § 20 verbis: νοὶ δὲ πολιτεύεσθε κατὰ συμμορίας. Ῥήτωρ ἡγεμῶν, καὶ στρατηγὸς ὑπὸ τούτῳ, καὶ οἱ βοηθούμενοι μὲθ' ἑκατέρων τριακόντοι οἱ δ' ἄλλοι προσνεμέσθε, οἱ μὲν ὡς τούτους, οἱ δ' ὡς ἐκείνους. Cum cives reprehendit, quod duces nimis honorent, simul et invehitur in partem Eubuli, cuius asseclae isti sunt, (cf. supra verba στρατηγὸς ὑπὸ τούτῳ) et cives ipsos obiurgat, quod istis nimis, sibi ipsi parum confidant (ὡς οὐδὲν αὐτῶν κρείττους ὄντας ἐκείνοι . . . ἐτίμων). Quid? quo auctore Athenienses tam effuse peregrinis civitatem largitos esse putas? Reputantibus nobis cetera Eubuli in re publica administranda consilia haud scio an hac quoque in re procul afuisse a maiorum parsimonia videatur. Haec est causa, cur orator hic, id, quod primum mirum esse potest, civitatis peregrinis datae mentionem faciat. Quod postremo orator queritur, quod cives parvis et vilibus rebus occupati maiora petere desistant, id in nullum aliud tempus potius cadit, quam cum Eubulus rem publicam administrabat. Ita hae paragraphi aptissimae sunt, quibus ea impugnetur factio, quae rei publicae denuo ordinandae quam maxime resistebat. Nam hoc quoque loco id dicendum et affirmandum est, quod recentiores criticos et qui interpretati sunt orationem fugit, non scholiastam,¹⁾ hac oratione oratorem nihil aliud velle, nisi animos civium conciliare ad rogationem suam in altera contione libenter audiendam et accipiendam.

Nunc nos vertamus ad sextam partem ad paragraphos 26—31. Quam partem his verbis orator instituit: considerent summam rerum a maioribus et se ipsis gestarum, si forte ex his saltem perspectis meliores fieri possint (cum Cobeto enim legimus σκέψασθε δ' ἂν τις κεφάλαι' ἂν ἔχοι εἰπεῖν τῶν τεκείνους πεπραγμένων καὶ τῶν ὑμῖν, ἂν ἄρ' ὑμῶν αὐτῶν ἀλλ' ἐκ τούτων γε δύνησθε γενέσθαι κρείττους).

§ 26. maiores per quadraginta quinque annos principatum Graeciae tenuisse, magnas pecunias in arcem urbis contulisse, praeclara virtutis monumenta reliquisse.

§ 27. Ipsos amplius mille et quingenta talenta frustra Graecorum mendicis dedisse (ἀνέλωται μάτην εἰς τοὺς τῶν Ἑλλήνων ἀπόρους), aerarium exhausisse, socios, quos maiores sibi in bello conciliaverint, in pace amisisse.

§ 28. urbem quoque maiorum temporibus multo pulchrius ornatam fuisse templis, porticibus, aliis rebus.

§ 29. contra domus privatorum hominum, etiam Miltiadis, Aristidis, Themistoelis, Cimonis moderatissimas fuisse.

§ 30. suis temporibus parvas tantam pecunias conferri ad urbem exornandam, eos autem, qui rem publicam administrent, partim publicis aedificiis magnificentiores domus aedificasse, partim tanta praedia coëmisse, quanta ne somnio quidem sese habituros speraverint.

¹⁾ cf. l. c. verba: οὐκ ἔστι δὲ ἡ περὶ τούτου προκειμένη συμβουλή νῦν ἐντελής, ἀλλ' εἰσέγγισις μόνη καὶ προτροπή τισὶν ἐν ἑτέροις ἐκκλησίαις τὴν τάξιν κορῶσσοσιν.

§ 31. Quarum rerum causam esse, quod illis temporibus penes populum potentia et auctoritas fuerit, his sit penes istos oratores, populus ministri locum obtineat eisque rebus contentus sit, quas isti condonent.

Primis ipsis verbis orator professus est sese maiorum tempora in memoriam revocasse, ut cives exemplo proposito compellat ad maiores imitandos (ἵνα καὶ μιμώμεθα τὰς τῶν ἀναθέντων ἀρετάς). Id autem nulla alia re facere poterant, nisi ea quod rem publicam melius ordinabant ipsique administrabant neque oratoribus et ducibus omnia permittebant facere. Hoc sibi volunt verba § 26: „ἄν ἄρ' ὁμῶν αὐτῶν ἀλλ' ἐκ τούτων γε δύνησθε γενένθαι κρείττους“. Nam in paragraphis, quae sequuntur, non in universum maiorum tempora cum eis, quae tunc erant, comparantur, sed ita fit, ut civibus ante oculos ponatur, quo magis istis oratoribus obsecuti essent, eo magis rei publicae auctoritatem et opes imminutas esse. Si quis hunc locum parum ad rem dictum esse dicat, velim respiciat verba § 27: „ἐξανήλωται εἰς τοὺς τῶν Ἑλλήνων ἀπόρους“, quae infra accuratius tractabimus et § 30: „καὶ οὐ τοῖς εἰσγηγησαμένοις ταῦτ' ἐπιτιμῶ . . . ὑπολάμβανεν εἶναι“, et eodem loco: „οἱ τῶν κοινῶν ἐπὶ τῷ γεγενυμένοι . . . ὅσῃν οὐδ' ὄναρ ἤλπισαν πάποτε“ et postremo totam paragraphum 31, ubi expressis verbis orator affirmat, per istos oratores omnia in re publica in peius mutata esse.

Neque minus apte septima et postrema pars verbis, quae antecedunt, annectitur. Nam ita ab oratore res porro tractatur, ut civibus persuadere studeat, cum talis sit civitatis condicio, non solum gloriam veterem et magnam amissam esse, sed iam rem publicam in summum discrimen et periculum vocari. Re ita tractata civium animos maxime commoveri, ut consilia oratoris de re publica aliter ordinanda libenter accipiant, quis est, qui neget? Haec sunt, quae orator paragraphis 32—35 exponit:

§ 32. Cives, cum ita se gerant, alia plebiscita facere atque res gerere. Ut eis placuisse contra Megarenses, qui sacram terram occupaverint, proficisci, Phlasiis expulsis auxilio venire.

§ 33. Quae esse plebiscita bona et civitate digna, sed facta nusquam esse secuta. Ita plebiscitis nihil aliud nisi inimicitias sibi parari, nam vires, quibus decreta exsequantur, deesse.

§ 34. Qua re sese civibus suadere, ut aut minora petant contentique sint suis ipsorum negotiis agendis aut maiores opes comparent. Prius autem facere magis Siphnios et Kythnios decere quam Athenienses. Cum Athenienses sint, sese eis suadere, ut opes augeant.

§ 35. Praeterea non solum turpe, sed etiam plenum periculi esse de principatu Graeciae, quem tamdiu habuerint, concedere et veteres amicos proicere, praesentes hostes — cui non in mentem venit Philippi! — magnos facere. Omnino autem — quibus verbis redit ad adversarios, quos in his paragraphis stringit tantum, impugnandos — ut oratoribus (οἱ πολιτευόμενοι) non liceat subito, si velint, recedere a re publica administranda, ita eos non subito nova ratione rerum gerendarum uti posse. Antea enim occupatos fuisse negotiis totius Graeciae agendis.

Hic omnia et tam plane ad rem propositam spectant — commemoro illud bis positum „μεῖζο δύναιμι παρασκευάζεσθαι“ et „τὸ τὴν δύναιμι παρασκευάζεσθαι“ — et tam egregie verbis expressa sunt, — recte Weilius annotat verba illa: „οὐδ' ἐστὶν ἐφ' ὑμῖν, οὐδ' ἂν ἀποστῆναι τῶν Ἑλληνικῶν βούλησθε“, proxime accedere ad verba, quae Pericles apud Thucydidem II, 36 facit — ut Blassius et alii docti homines, qui reliquas orationis partes reprehendunt, hanc laudent. Unus A. Schaeferus hunc quoque locum ex rhetoris ingenio et sedulitate profectum esse vult.

Restat, ut epilogum (§ 36) breviter consideremus. Caput autem esse, ait orator, omnium, quae dixerit, oratores tales esse, quales cives velint. Neque enim hos illorum voluntati obsequi, sed illos horum cupiditatibus blandiri. Quam ob rem, si cives bonas salutaesque res petant, fore ut omnes res bene se habeant neque oratores inveniantur, qui quicquam mali suadeant.

De hac peroratione Weilius hoc iudicat: „l'orateur ne prend pas la peine de revenir dans sa péroraison à l'objet soumis aux délibérations du peuple“; simile Blassius; Spengelius l. c. p. 107 haec exponit: oratorem, quascunque res afferat, eis nil nisi duos locos commentari; primo loco (§§ 1--11) de pecunia, quam vocant Graeci θεωρικόν, agere, altero (§§ 12--36) refutare adversariorum reprehensionem, quod sit laudator temporis acti. Deinde pergit: „Der Schluss, der alles bisher Gesagte zusammen fassen will, (κεφάλαιον πάντων τῶν εἰρημένων), weiss von dem ersten Teile nichts, zum deutlichen Beweise, dass es zwei für sich bestehende Gegenstände sind, welche den Inhalt des Ganzen bilden“. At, ut non dicam, verbum „κεφάλαιον“ hoc loco non, quod vult Spengelius, significare comprehensionem, sed caput omnium rerum, quae tractatae sunt, conclusio optime in totam orationem quadrare mihi videtur. Neglegenda non sunt verba: „ὅμᾳς ὄν ὑπάρξει θεῖ χρηστὰ βουλευμένους“. Quid enim aliud significant nisi id: oportere cives accipere oratoris de re publica ordinanda consilia? Quod si fecerint, auctoritatem Eubuli et ceterorum oratorum esse fractam. Epilogus, si hunc in modum interpretamur, ita non est dictus in univsum, ut optime et aptissime, quaecunque orator consilia civibus probare vult, complectatur.

Hic habes dispositionem et argumentum orationis. Ut singula, quae exposuimus, comprehendamus, orator rem ita agit: Prooemium: sese non dissuadere, ut pecunia, quae vocatur θεωρικόν, dispertiatur inter cives, si una officia in rem publicam explere velint.

Propositio: Quod quomodo fiat et res publica melius ordinanda sit, in contione mox facienda consultant.

Tractatio: I. hunc novum rei publicae ordinem, quem adumbrat, esse necessarium.

II. eum esse extemplo instituendum.

III. Oratores, qui ipsi repugnant, id negare et cives per omnes artes ab hac re abducere studere.

IV. Id autem ab istis fieri, cum suis, non rei publicae utilitatibus serviant, neque quidquam antiquius habeant, quam ut apud plebem diutius auctoritate floeant.

V. Plane aliter maiores rem publicam administrasse.

VI. Tum rei publicae statum multo meliorem fuisse, quod populus universus, non pauci oratores et duces rerum gerendarum auctores fuerint.

VII. Cum tale agendo non solum vetus gloria et opes rei publicae, sed iam salus agantur, ut maiores opes comparent, sese cives adhortari.

Peroratio: Si ipsi, quae re vera prosint rei publicae, facere, id est rem publicam melius ordinare velint, de oratorum auctoritate et potentia actum esse.

Ita demonstrasse mihi videor non solum duas illas partes, quas Spengelius statuit, optime ab oratore inter se esse connexas, sed etiam, id quod Blassius desiderat, orationem unum quoddam corpus efficere. Neque minus ex argumento in medium prolato apparet Weilium non recte oratorem

vituperasse, quod verbis suis nullam rem certam persequatur. Omnia, quae leguntur, eo spectant, ut ordo ille novus civibus commendetur, oratorum, qui ei resistebant, auctoritas labefactetur. Quamquam ab oratore rem per ambages quasdam neque apertis verbis agi negari non potest. Cuius rei duae causae sunt, quae mihi quidem summi momenti esse videntur. Primum oratori, cum in hac contione de plane alia re, „περὶ τοῦ παρόντος ἀργυρίου“, agatur, id quod ei maxime cordi est, strictim tantum, non copiose accurateque tractare licet. Multum valent ad hanc quaestionem diiudicandam verba oratoris § 12: „οὐ μὲν οὐδὲ τοῦτο μικρὸν ὠφελεῖν οἶμαι, εἰ τὰ βέλτιστα ἀκούειν ὑμᾶς συνεθίζω. δεῖ γὰρ, ὧ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τὸν βουλόμενον τι ποιῆσαι τὴν πόλιν ἡμῶν ἀγαθὸν τὰ ὅσα πρῶτον ὑμῶν ἰάσασθαι“, quibus profitetur, hac oratione sese id tantum persequi, ut animos civium sibi et consiliis suis conciliet. Deinde rem, de qua agatur, summam oratori difficultatem praeberet, cum plebs invita pecuniam publice datam missam faciat, manifestum est. Apud A. Schaeferum, qui rerum huius temporis historicarum peritissimus est, l. c. II p. 150 legimus haec: „so weit war das Übel des Theorikenwesens mit dem athenischen Wesen verwachsen, dass selbst Demosthenes darauf verzichtete es mit der Wurzel auszureissen. Ein grosser Teil der Bürgerschaft konnte ohne Zuschüsse des Staates nicht mehr bestehen“. Itaque Demosthenes in orationibus Olynthiacis, quamquam etiam atque etiam ad hanc gravissimam rem redit, tamen de his pecuniis aliter adhibendis rogationem ad populum ferre non ausus est. Idem, quod Blassius de prima Olynthiaca disserit, de hac oratione statui potest; cf. l. c. III, 1 p. 270 und 275: „es scheint nicht, als ob die Rede von einem förmlichen Antrage begleitet gewesen sei. Der erteilte Rat ist wenig ausgeführt und sehr kurz in seinen Einzelheiten begründet . . . Die Absicht der Rede ist also wesentlich, das Volk im allgemeinen anzuspornen und zu energischem Handeln, vor allem auch zu persönlichem Kriegsdienst willig zu machen“. Quodsi postremo Blassius dicit, ex hac oratione nihil novi nos comperire, Weilius suo iure ad quartam Philippicam, ubi orator quartum de eadem re agit, l. c. p. 361 infra id iudicat. „Peut-on croire que Démosthène se soit ainsi copié lui-même? Sans doute, nous l'avons dit, un certain fonds d'idées, de considérations, d'exhortations est commun à toutes les Philippiques. Il ne pouvait en être autrement: un orateur politique est obligé de frapper souvent sur le même point, il fait avant tout une oeuvre pratique, le point de vue littéraire ne vient qu'en second lieu.“ Sed iam satis satisque! Quod attinet ad dispositionem et argumentum orationis non est, cur Demostheni eam abiudicemus.

Caput alterum.

Nunc quaerimus, quid de altera re, quae orationi vitio data est,

De locis ex aliis Demosthenicis orationibus promptis,

sit statuendum. Weilius huic non multum tribuit cf. l. c. p. 437. Spengelius contra haec dicit: „betrachtet man aber die Aenderungen und Zusätze, so kann man kaum anderes als eine fremde Hand erkennen“. Minus etiam Blassio hi loci repetiti arrident, ei persuasum est, has paragraphos a declamatore in hanc formam redactas esse, cum omnia et ex rebus et ex verbis, si cum locis vere Demosthenicis comparemus, depravata videantur. Multo etiam acrius iudicium de eis A. Schaeferus l. c. IV p. 92 facit. Quae cum ita sint, hanc rem diiudicare vix possumus, nisi

singulos locos huius orationis in medium prolatos accurate conferimus cum eis locis aliarum Demosthenis orationum, ex quibus deprompti esse dicuntur. Incipiamus ab eis locis, qui maiorem quandam verborum ambitum habent. Atque primum quidem

§ 21 huius orationis comparamus cum § 23 Olynthiacae tertiae:

καίτοι σκέψασθε, πῶς ἐπὶ τῶν προγόνων
ταῦτ' εἶχεν· οὐ γὰρ ἀλλοτριότις ὑμῖν παραδείγμασι
χρησαμένοις, ἀλλ' οἰκείοις ἕξεσθ', ἃ προσήκει
πράττειν, εἰδέναι . . .

καίτοι σκέψασθε, ὧ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ἄτις
ἂν κεφάλαι' εἰπεῖν ἔχοι τῶν τ' ἐπὶ τῶν προγόνων
ἔργων καὶ τῶν ἐφ' ὑμῶν. ἔσται δὲ βραχὺς καὶ
γνώριμος ὑμῖν ὁ λόγος. οὐ γὰρ ἀλλοτριότις ὑμῖν
χρωμένοις παραδείγμασιν, ἀλλὰ οἰκείοις, ὧ ἄν-
δρες Ἀθηναῖοι, εὐδαίμωνιν ἕξεσσι γενέσθαι.

Omissum igitur est hoc loco enunciatum relativum et parenthesis illa „ἔσται . . . λόγος“. Deinde verba „εὐδαίμωνιν ἕξεσσι γενέσθαι“ in „ἃ προσήκει πράττειν“ orator mutavit, quae tam bene ad rem dicta sunt, ut nullo modo reprehendi possint. Tota verba transitionis loco posita sunt, quae quod simili modo in altera oratione occurrunt, mirum non est, cf. paulo infra § 26 huius orationis, ubi similia leguntur. Locus, qui deinceps in §§ 21—25 sequitur, quo maiorum tempora oratoris temporibus opponuntur, magna ex parte in Aristocrateae §§ 196—200 legitur. Priusquam autem de singulis rebus agimus, est nobis statuendum, quid de his repetitionibus, quae non rarae apud Demosthenem sunt, in universum iudicemus. Primus Broughamius, Britannorum egregius Demosthenis existimator et idem in causis quam maxime versatus orator, multum interesse inter nostri et antiqui temporis oratorum consuetudinem ostendit. Hos, si sententiae cuiusdam aptam formam repperissent, eam occasione data repetere non dubitasse, illos potius novam formam quaere, quam veterem ex schedis repetere, cf. Blassium. l. c. III, 1. p. 74 et 75. Accuratissime de hac re Westermannius l. c. p. 113 disseruit, qui non omni ex parte cum Broughamio consentit, sed haec exponit: „non temere et promiscue quemvis locum summum oratorem repetere, sed communes plerumque sententias, quae quoniam in universum ad veritatem accomodatae scriptae sint, in omnia tempora apprime opportune cadant; singulos autem locos, quo nomine eos liceat significare, qui ad certum aliquod tempus, ad singulum casum spectent, tum modo, cum adhuc prope ab isto tempore vel casu absit idemque fere, qui ante rerum status sit. Eos enim, ait p. 115, quoniam ut praeterita exempli causa aut durante rerum statu usurpentur, item universales sive communes quodam modo dici posse. Itaque huius generis duas esse partes, quarum una ad praeteritum, altera ad praesens tempus spectet. Et illius quidem, quam quis mere historicam dixerit, satis frequentem usum esse apud Demosthenem, nec diffidi posse magnam hoc in argumento vim inesse, cum aliquis reputet, quantum valeat ad homines a more maiorum degeneres in viam revocandos maiorum gloriae virtutisque memoria redintegrata“. Quae verba non solum ad paragraphos, quas nunc tractamus, sed ad cunctos locos in nostra oratione repetitos tam bene quadrant, ut Westermannius summa tantum Wolfi auctoritate commotus esse videatur, ut dubitaret, haecne oratio genuina esset. Quoniam ita demonstravimus has repetitiones non repugnare cum Demosthenis dicendi consuetudine, nunc quaerimus, num quae mutata et addita sunt, Demosthenis arte digna

videantur. Nam recte iam Broughamius vidit magnum oratorem non verbotenus hos locos repetere, sed summa cum diligentia emendaré et polire.

Iam compara § 21 huius orationis cum § 196 Aristocrateae.

. Ἐκεῖνοι Θεμιστοκλέα, τὸν τὴν ἐν Σαλαμῖνι ναυμαχίαν στρατηγούντα, καὶ Μιλτιάδην, τὸν ἡγούμενον Μαραθῶνι, καὶ πολλοὺς ἄλλους, οὐκ ἴσα τοῖς νῦν στρατηγοῖς ἀγαθὰ εἰργασμένους, μὰ Δί', οὐ χαλκοῦς ἴστασαν, ἀλλ' ὡς οὐδὲν αὐτῶν κρείττους ὄντας, οὕτως ἐτίμων.

πρῶτον μὲν τοίνυν ἐκεῖνοι Θεμιστοκλέα, τὸν τὴν ἐν Σαλαμῖνι ναυμαχίαν νικήσαντα, καὶ Μιλτιάδην, τὸν ἡγούμενον Μαραθῶνι, καὶ πολλοὺς ἄλλους, οὐκ ἴσα τοῖς νῦν στρατηγοῖς ἀγαθὰ εἰργασμένους, οὐ χαλκοῦς ἴστασαν οὐδ' ὑπερηγάπων.

Desideratur igitur in § 21 formula illa enumerativa πρῶτον μὲν τοίνυν; pro participio νικήσαντα est usurpatum στρατηγούντα, quod coniunctum est cum accusativo rei, ad quam verbum pertinet; simile legis in orationis, quae est inter Demosthenicas XLIX, paragrapho 25: „στρατηγεῖν τὸν ἐπ' Αἴγυπτον πόλεμον“. Deinde addita est formula illa iurisiurandi quam maxime usitata „μὰ Δία“; postremo verba οὐδ' ὑπερηγάπων mutata sunt in ἀλλ' ὡς οὐδὲν κρείττους ὄντας, οὕτως ἐτίμων. Cetera, quae orator mutavit, nihil offensionis habent, postrema autem verba, ubi primum legimus, videri declamatoris inscitiam et insulsiatatem redolere non negamus. Quamobrem Cobetus ea absurda esse indicavit, cui Weilius assentitus est. Quamquam nos quoque in his verbis primum offendimus, tamen re multum agitata ea defendere ausi simus. Nam multum interest inter has duas orationes; plane aliud efficere vult orator Aristocrateae, aliud decima tertia. Illa nimio honori, quo alienum ducem afficere volebat Aristocrates, orator obsistit, hac cives impellit, ut rursus maiorum instar ipsi rebus domi militiaeque gerendis intersint neve permittant, ut oratores et duces omnem auctoritatem et gloriam sibi sumant. Quod ut civibus persuadeat, dicendi amplificatione quadam docet, maiorum temporibus Miltiadem, Themistoclem, alios claros viros velut primos inter pares fuisse, suis temporibus oratores et duces magni aestimari, populum pro nihilo putari. Ita recte verba nos interpretari eo quoque apparet, quod orator, quae sententiae deinceps in paragrapho 197 Aristocrateae leguntur, huic orationi non inseruit. Explicat enim Demosthenes illo loco ducibus tum id summo honori fuisse, quod aliis civibus praeesent. Hunc honorem, quamvis meritum, ducum hic silentio praetermittit, quippe qui cives ad id ipsum studeat adducere, ut magis sibi ipsi confidant. Contra quae res deinde in § 198 Aristocrateae sequuntur, cum optime verba: „ἀλλ' ὡς οὐδὲν αὐτῶν κρείττους ὄντας“ confirmant neque quidquam aliud nisi res historicas proferant, fere verbotenus in orationis decimae tertiae paragrapho 22 occurrunt.

Paragraphum, quae deinceps sequitur, libet ascribere, ut cum Aristocrateae verbis conferri possit:

§ 23 huius orationis.

τάς μὲν δὴ πολιτικὰς δωρεὰς οὕτως ἐκεῖνοί τε καλῶς καὶ ὀμεῖς οὐκ ὀρθῶς, τὰ δὲ τῶν ξένων πῶς; Ἐκεῖνοι Μένωνι, τῷ Φαρσαλίῳ, δώδεκα μὲν τάλαντ' ἀργυρίου δόντι πρὸς τὸν ἐπ' Ἡϊόνι, τῇ πρὸς Ἀμφιπόλει πόλεμον, διακοσίους δ' ἑπταεῖσι

§ 199 Aristocrateae.

τάς μὲν δὴ πολιτικὰς δωρεὰς οὕτως ἐκεῖνοί τε καλῶς καὶ λυσιτελούντως αὐτοῖς ἐδίδοσαν καὶ ἡμεῖς οὐκ ὀρθῶς. τὰς δὲ τῶν ξένων πῶς; ἐκεῖνοι Μένωνι, τῷ Φαρσαλίῳ, δώδεκα μὲν τάλαντ' ἀργυρίου δόντι πρὸς τὸν ἐπ' Ἡϊόνι, τῇ

πενέσταις ἰδίοις βοηθήσαντι, οὐκ ἐψηφίσαντο
πολιτεῖαν, ἀλλ' ἀτέλειαν ἔδωκαν μόνον.

πρὸς Ἀμφιπόλει, πόλεμον, τριακοσίοις δ' ἑπταεῦσαι
πενέσταις ἰδίοις βοηθήσαντι, οὐκ ἐψηφίσαντ'
αὐτόν, ἄν τις ἀποκτείνῃ, ἀγώγιμον εἶναι, ἀλλὰ
πολιτεῖαν ἔδωσαν καὶ ταύτην ἱκανὴν ὑπελάμβανον
εἶναι τὴν τιμὴν.

Primum hic ommissa sunt verba „λοσιτελοῦντως αὐτοῖς ἐδόσαν“, sed ellipsi verbi finiti, quod facillime ex verbo, quod antecedit δεδώκατε suppletur, enunciato maiorem vim attribui puto; Weillio quoque hic locus non displicet, cf. annotationem ad haec verba. At multo maior discrepantia postremis in verbis exstat. Nam, ut non multum ei rei tribuamus, quod orator hoc loco de ducentis equitibus, illo de trecentis commemorat, qua in re memoria facile decipi potest, in Aristocratea audimus, Menonem Pharsalium, qui Cimoni, cum anno ante Christum natum 470 vel 469 Amphipolin oppugnaret, auxilio venisset, civitate donatum esse, in hac immunitate tantum. Quid? hic nonne manifestum est, ab inscio declamatore rem a Demosthene recte narratam falso relatam esse? Quamquam res non ita pro certo affirmari potest, ut A. Schaeferus facit, qui l. c. dicit: „sicherlich hatte man damals die Steininschriften mit den Beschlüssen noch vor Augen“, tamen Weillio assentior, qui censet, futurum fuisse ut principibus alienis, si immunitate tantum donati essent, vile beneficium daretur. Quare verisimile est, rem ita se habere, ut legitur in Aristocratea. Quod quamquam concedimus, tamen non declamatorem falso et inscie mutasse illud factum, sed Demosthenem ipsum consulto eandem rem diversum in modum narrasse contendimus. Nam si quis attente oratores Atticos perlegit, is scit, omnes Demosthene non excepto minime dubitare facta, prout res, de qua agatur, postulet, alio loco et tempore aliter narrare; Blassius l. c. p. 185 huius rei insignia exempla affert; cf. Spengelium quoque l. c. p. 109. Quod A. Schaeferus contemptim de hoc loco dicit: „es passt dem Rhetor die Anti-These des Demosthenes für seinen Kram nicht“, est vera causa, cur Demosthenes ipse hic factum aliter atque in Aristocratea proferat. In Aristocratea rogationem, ut, si quis Charidemum interfecerit, is ubique in finibus Atticis deprehendatur, ita impugnat, ut cives commonefaciat, maiores peregrinis, qui de re publica optime meriti sint, civitatem tantum dedisse, in hac oratione, qua cives reprehendit, quod auctore, ni fallimur, Eubulo civitatem pluribus et indignis largiti sint, civitati effuse datae immunitatem parce a maioribus impertitam opponit.